
 

 

   

     

Recuperação Judicial das Empresas: 

BIO MATE AGROINDUSTRIAL EIRELI - ME 

RAIMUND KELLER CULTIVO DE CEREAIS – EPP 

 

 

 

 

 

 

 

Competência: março de 2024 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV4F UDT4B Z3EJV 6QC8A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 867.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
23/05/2024: JU

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 2ª Vara Cível de Guarapuava- Estado do Paraná 

 

Processo nº 0007734-24.2019.8.16.0031 

 

A Credibilità Administração Judicial e Serviços Ltda., nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o relatório mensal 

das atividades das Recuperandas: 

• BIO MATE AGROINDUSTRIAL EIRELI - ME 

• RAIMUND KELLER CULTIVO DE CEREAIS – EPP 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, 

contemplando as análises do mês de março de 2024. 

 

Tem como objetivo: 

• Fornecer informações sobre as atividades econômicas da Recuperanda; 

• Apresentar informações financeiras e econômicas.  

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos ou informações adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administração Judicial e Serviços Ltda. 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV4F UDT4B Z3EJV 6QC8A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 867.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
23/05/2024: JU

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV4F UDT4B Z3EJV 6QC8A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 867.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
23/05/2024: JU

ÍNDICE  

 

1 QUADRO DE FUNCIONÁRIOS............................................................................................................................................................................................ 4 

1.1 COLABORADORES CLT ...................................................................................................................................................................................................................... 4 

2 PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................................................................................................................................... 5 

3 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ..................................................................................................................................... 6 

3.1 BIO MATE AGROINDUSTRIAL EIRELI - ME .................................................................................................................................................................................... 6 

3.1.1 Ativos ................................................................................................................................................................................................................................... 6 

3.1.2 Passivos ............................................................................................................................................................................................................................... 6 

3.1.3 Demonstrativo de resultado do exercício (DRE) .................................................................................................................................................................. 8 

3.2 RAIMUND KELLER CULTIVO DE CEREAIS – EPP ............................................................................................................................................................................ 9 

3.2.1 Demonstração de resultados ............................................................................................................................................................................................... 9 

3.2.2 Observações ........................................................................................................................................................................................................................ 9 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV4F UDT4B Z3EJV 6QC8A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 867.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
23/05/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência março de 2024 Página 4 

1 QUADRO DE FUNCIONÁRIOS 

1.1 Colaboradores CLT 
 

Conforme relatório folha de pagamento de março de 2024 o grupo apresenta 4 colaboradores. 

 

 

8 8 8 8

7

6

5 5 5 5 5

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

 -

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

Evolução Grupo Keller

Bio Mate Agroind. Raimund e Ana Keller Consolidado

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV4F UDT4B Z3EJV 6QC8A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 867.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
23/05/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência março de 2024 Página 5 

2 PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

Em mov. 1.18 a Recuperanda juntou aos autos a Lista de Credores (“1ª Lista de Credores”).   

 

A dívida expressa na 1ª Lista de Credores totalizava R$ 9.320.586,42 com 23 credores relacionados. 

 

 
 

 

Em 08/07/2020 foi publicada a 2° Lista de Credores (Ref. mov. 262.2), art. 7, §2º, da Lei 11.101/2005, relacionando 23 credores. 

 

   
 

 

 

 

1ª Lista de credores

Classificação por Classe Recuperação Judicial Valor (R$)

Classe I - Trabalhista 4.616,88                    

Classe II - Garantia Real 9.005.277,70             

Classe III - Quirografário 212.651,84                

Classe IV - ME e EPP 98.040,00                  

Total 9.320.586,42         

2ª Lista de credores

Classificação por Classe Recuperação Judicial Valor (R$)

Classe I - Trabalhista 97.769,79                  

Classe II - Garantia Real 4.974.328,36             

Classe III - Quirografário 2.953.773,61             

Classe IV - ME e EPP 792.351,50                

Total 8.818.223,26         

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV4F UDT4B Z3EJV 6QC8A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 867.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
23/05/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência março de 2024 Página 6 

3 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS  

3.1 BIO MATE AGROINDUSTRIAL EIRELI - ME 

3.1.1 Ativos 

 
 

Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Ativo – Bens e Direitos): 

 

O grupo de contas do Ativo Circulante apresentou redução de R$ 30,0 mil, em relação ao período anterior. 

 

O Ativo Não Circulante apresentou redução de R$ 0,4 mil em relação ao período anterior. 

 

 

 

 

 

BALANÇO PATRIMONIAL | ATIVO

(Em R$)
mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 mar/24-fev/24 A.H.

ATIVO 3.722.751        3.770.004        4.254.443        3.562.596        3.390.967        3.143.082        3.364.782        3.124.791        3.118.361        3.115.671        3.115.282        3.046.106        3.015.704        (30.401)           -1,0%

ATIVO CIRCULANTE 3.697.168        3.744.809        4.229.638        3.538.180        3.366.941        3.119.445        3.338.421        3.101.932        3.095.891        3.093.201        3.093.201        3.024.803        2.994.791        (30.012)           -1,0%

Caixas 350.456              360.747              372.512              399.107              426.156              450.839              331.492              458.542              453.487              451.491              451.491              385.127              385.127              -                     0,0%

Bancos com movimento 26.956                26.956                26.956                26.956                26.956                26.956                26.956                26.959                26.959                26.981                26.981                26.956                26.956                -                     0,0%

Aplicações financeiras 78.363                21.586                65.910                43.052                8.097                  3.243                  6.740                  1.547                  132                     132                     132                     350                     338                     (12)                     -3,5%

Contas a receber - clientes 678.213              707.092              927.112              549.068              420.652              172.374              379.782              172.374              172.374              172.374              172.374              172.374              172.374              -                     0,0%

Estoques de materia prima 1.500                  1.500                  1.500                  1.500                  1.500                  1.500                  -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                     0,0%

Estoque de produto acabado 83.633                171.759              371.347              98.810                83.633                83.633                105.416              85.133                85.133                85.133                85.133                85.133                85.133                -                     0,0%

Adiantamento a fornecedores 111.007              98.673                110.631              85.963                61.294                61.294                135.675              61.294                61.294                61.294                61.294                61.294                61.294                -                     0,0%

Adiantamento Millpar -                      298                     120                     120                     -                      -                      474                     -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                     0,0%

Adiantamento de Exportação 36.730                -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                     0,0%

Adiantamento de Salários -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                     0,0%

Adiantamento de 13º Salario -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                     0,0%

Adiantamento de Férias -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                     0,0%

Impostos e Tributos a Compensar -                      -                      4.824                  -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                     0,0%

Empréstimo a socios (Adiantamento) 2.330.309            2.356.198            2.348.726            2.333.604            2.338.651            2.319.605            2.351.887            2.296.082            2.296.511            2.295.794            2.295.794            2.293.568            2.263.568            (30.000)              -1,3%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 25.583              25.194              24.805              24.416              24.027              23.637              26.362              22.859              22.470              22.470              22.081              21.302              20.913              (389,2)              -1,8%

Imobilizado 25.583                25.194                24.805                24.416                24.027                23.637                26.362                22.859                22.470                22.470                22.081                21.302                20.913                (389)                   -1,8%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV4F UDT4B Z3EJV 6QC8A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 867.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
23/05/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência março de 2024 Página 7 

3.1.2 Passivos 

 
 

Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Passivo e Patrimônio Líquido – Obrigações com terceiros e sócios): 

 

No mês em análise as contas do Passivo Circulante apresentaram redução de 3,1% em relação ao período anterior.  

 

As contas do Passivo Não Circulante não apresentaram variação em relação ao período anterior. 

 

As contas do patrimônio Líquido apresentam aumento decorrente do lucro do exercício no período e a diferença não localizada nas contas de resultado. Caso a análise das 

contas do ativo e do passivo apresentem diferença no saldo, isto está sendo considerado no patrimônio líquido. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BALANÇO PATRIMONIAL | PASSIVO

(Em R$)
mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 mar/24-fev/24 A.H.

PASSIVO 3.722.751        3.770.004        4.254.443        3.562.596        3.390.967        3.143.082        3.364.782        3.124.791        3.118.361        3.115.671        3.115.282        3.046.106        3.015.704        (30.401)           -1,0%

PASSIVO CIRCULANTE 1.086.888        1.067.896        1.066.865        919.794            797.888            575.998            954.850            863.144            862.670            868.019            899.205            840.782            814.461            (26.321)           -3,1%

Fornecedores gerais 247.597              258.902              309.817              221.542              165.127              128.788              506.929              129.568              132.508              139.140              139.140              144.569              148.248              3.679                 2,5%

Fornecedor de erva e colhedores -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                     0,0%

Emprestimos e financiamentos -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                     0,0%

Obrigações trabalhistas 6.975                  4.272                  3.754                  4.515                  4.224                  3.857                  3.639                  -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                     0,0%

Obrigações fiscais 35.403                28.794                13.561                4.960                  4.960                  4.960                  29.732                212.020              212.020              212.020              212.020              212.020              212.020              -                     0,0%

Contas a pagar 632.923              629.716              592.655              547.267              490.940              315.990              242.773              342.596              342.596              342.596              342.596              283.596              253.596              (30.000,0)           -10,6%

Obrigações fiscais retidas 36.462                37.347                39.150                41.258                39.978                39.595                36.804                50.375                50.375                50.375                50.245                50.245                50.245                -                     0,0%

Parcelamentos tributários e tr 87.365                87.365                87.365                78.124                79.847                70.258                113.744              10.403                6.989                  5.707                  37.023                32.171                32.171                -                     0,0%

Obrigações Sociais 13.592                12.921                11.984                12.712                12.809                12.548                12.650                21.381                21.381                21.381                21.381                21.381                21.381                -                     0,0%

Obrigações Tributarias S/ O Lucro 26.572                8.579                  8.579                  9.416                  4                         4                         8.579                  96.801                96.801                96.801                96.801                96.801                96.801                0                        0,0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 455.462            455.462            455.462            455.462            464.074            464.074            455.462            196.432            196.432            196.432            165.608            165.608            165.608            -                   0,0%

Parcelamentos tributários e tr 455.462              455.462              455.462              455.462              464.074              464.074              455.462              196.432              196.432              196.432              165.608              165.608              165.608              -                     0,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.180.402        2.246.646        2.732.116        2.187.341        2.129.005        2.103.010        1.954.470        2.065.215        2.059.259        2.051.220        2.050.468        2.039.715        2.035.635        (4.081)              -0,2%

Saldo patrimonial 120.000              120.000              120.000              120.000              120.000              120.000              120.000              120.000              120.000              120.000              120.000              120.000              120.000              -                     0,0%

Reservas de capital 1.451.974            1.781.108            1.781.108            1.781.108            1.781.108            1.779.008            1.781.108            1.779.008            1.779.008            1.779.008            1.779.008            1.779.008            1.779.008            -                     0,0%

Resultado do Exercicio 279.293              345.537              831.008              286.233              227.896              204.002              53.362                (9.041)                 (5.956)                 (8.040)                 (8.429)                 (6.168)                 (4.081)                 2.087                 33,8%

Diferença Ativo - Passivo 329.134              -                      -                      -                      -                      -                      -                      175.248              166.207              160.251              159.889              146.875              140.707              (6.168)                -4,2%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV4F UDT4B Z3EJV 6QC8A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 867.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
23/05/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência março de 2024 Página 8 

3.1.3 Demonstrativo de resultado do exercício (DRE) 
 

 
 

Após analisar os Demonstrativos de Resultados da empresa, seguem abaixo as considerações: 

 

No mês em análise a Recuperanda não apresentou receita operacional, resultando em um prejuízo de R$ 4,1 mil.  

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO EXERCICIO

(Em R$)

mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 mar/24-fev/24 A.V.

RECEITAS OPERACIONAIS BRUTAS 653.714      211.502      641.309      -              -              65                372.258      -              -              -              -              -              -              -             0,0%

Venda de mercadorias 653.714              211.502              641.309              -                      -                      65                       372.258              -                      -                      -                      -                      -                      -                      -            0,0%

Venda de Serviço -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -            0,0%

DEDUÇÕES (30.543)      (24.135)      (24.257)      -              -              -              (25.698)      -              -              -              -              -              -              -             0,0%

ICMS (21.048)               (19.102)               (17.471)               -                      -                      -                      (17.825)               -                      -                      -                      -                      -                      -                      -            0,0%

PIS (1.691)                 (896)                    (1.209)                 -                      -                      -                      (1.402)                 -                      -                      -                      -                      -                      -                      -            0,0%

DEVOLUÇÕES DE VENDAS -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -            0,0%

COFINS (7.804)                 (4.137)                 (5.578)                 -                      -                      -                      (6.471)                 -                      -                      -                      -                      -                      -                      -            0,0%

ISS -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -            0,0%

(-) RECUPERACAO DE DESPESAS - ICMS -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -            0,0%

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 623.171         187.367         617.053         -                 -                 65                   346.559         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                0,0%

CUSTOS (372.595)    -              (159)            (423.549)    (24.852)      -              (166.893)    -              -              -              -              -              -              -             0,0%

% sobre ROL -59,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -48,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Custo Merc. E Serv. Vendidos (328.160)             -                      -                      (423.549)             (24.852)               -                      (161.063)             -                      -                      -                      -                      -                      -                      -            0,0%

Custos Industriais (44.435)               -                      (159)                    -                      -                      -                      (5.829)                 -                      -                      -                      -                      -                      -                      -            0,0%

RESULTADO BRUTO 250.576         187.367         616.894         (423.549)       (24.852)         65                   179.667         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                0,0%

DESPESAS OPERACIONAIS (94.699)      (120.428)    (120.795)    (85.270)      (32.588)      (19.750)      (123.031)    (7.213)         (3.329)         (6.632)         (7.021)         (3.497)         (4.068)         (572)           -16,3%

% sobre ROL -15,2% -64,3% -19,6% 0,0% 0,0% -30384,2% -35,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Despesas com Pessoal (7.076)                 (8.925)                 (5.581)                 (7.192)                 (7.780)                 (8.984)                 (7.563)                 -                      -                      -                      -                      -                      -                      -            0,0%

Despesas Gerais (87.623)               (111.502)             (115.214)             (78.077)               (24.808)               (10.766)               (115.469)             (7.213)                 (3.329)                 (6.632)                 (7.021)                 (3.497)                 (4.068)                 (572)          -16,3%

RESULTADO DA ATIVIDADE 155.877         66.940           496.099         (508.819)       (57.439)         (19.685)         56.635           (7.213)            (3.329)            (6.632)            (7.021)            (3.497)            (4.068)            (572)              -16,3%

RESULTADO FINANCEIRO (4.565)         (696)            (10.629)      (15.674)      (897)            (4.210)         (3.273)         (1.828)         (2.627)         (1.407)         (1.407)         (2.671)         (12)              2.659         99,5%

% sobre ROL -0,7% -0,4% -1,7% 0,0% 0,0% -6477,2% -0,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Receitas financeiras (196)                    25                       12                       4                         0                         234                     0                         1                         0                         0                         0                         1                         0                         (0)              -90,0%

Despesas financeiras (4.369)                 (721)                    (10.641)               (15.678)               (897)                    (4.444)                 (3.274)                 (1.829)                 (2.627)                 (1.407)                 (1.407)                 (2.672)                 (12)                      2.659        99,5%

RESULTADO ANTES DO IRPJ E CSLL 151.313         66.244           485.470         (524.492)       (58.336)         (23.895)         53.362           (9.041)            (5.956)            (8.039)            (8.429)            (6.168)            (4.080)            2.087            33,8%

IRPJ (16.715)               -                      -                      (11.068)               -                      -                      -                      -                      -                      (0)                        (0)                        -                      (0)                        (0)              100,0%

CSLL (12.266)               -                      -                      (9.215)                 -                      -                      -                      -                      -                      (0)                        (0)                        -                      (0)                        (0)              100,0%

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 122.332         66.244           485.470         (544.775)       (58.336)         (23.895)         53.362           (9.041)            (5.956)            (8.040)            (8.429)            (6.168)            (4.081)            2.087            33,8%

% sobre ROL 19,6% 35,4% 78,7% 0,0% 0,0% -36761,4% 15,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV4F UDT4B Z3EJV 6QC8A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 867.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
23/05/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência março de 2024 Página 9 

3.2 RAIMUND KELLER CULTIVO DE CEREAIS – EPP 
 

3.2.1 Ativos 

 
 

3.2.2 Passivos 

 
 

3.2.3 Demonstração de Resultados 

 
 

Após analisar os Demonstrativos de Resultados da empresa, seguem abaixo as considerações: 

 

No mês em análise a Recuperanda não apresentou Receita Operacional Bruta, resultando em um prejuízo de R$ 0,1 mil. 

 

 

BALANÇO PATRIMONIAL | ATIVO

(Em R$)
mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 mar/24-fev/24 A.H.

ATIVO 570.713         583.199         663.555         708.887         708.688         708.485         708.266         708.266         709.698         707.663         707.663         707.663         707.663         -                0,0%

ATIVO CIRCULANTE 570.713         583.199         663.555         708.887         708.688         708.485         708.266         708.266         709.698         707.663         707.663         707.663         707.663         -                0,0%

DISPONIBILIDADES 344.556           357.041           437.398           482.729           482.530           482.328           482.108           482.108           482.108           482.108           482.108           482.108           482.108           -                  0,0%

ESTOQUES (217)                 (217)                 (217)                 (217)                 (217)                 (217)                 (217)                 (217)                 (217)                 (217)                 (217)                 (217)                 (217)                 -                  0,0%

ATIVO IMOBILIZADO -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                0,0%

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 13.301             13.301             13.301             13.301             13.301             13.301             13.301             13.301             13.301             13.301             13.301             13.301             13.301             -                  0,0%

DEPRECIAÇAO ACUMULADA (13.301)            (13.301)            (13.301)            (13.301)            (13.301)            (13.301)            (13.301)            (13.301)            (13.301)            (13.301)            (13.301)            (13.301)            (13.301)            -                  0,0%

BALANÇO PATRIMONIAL | PASSIVO

(Em R$)
mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 mar/24-fev/24 A.H.

PASSIVO 570.713         583.199         663.555         708.887         708.688         708.485         708.266         708.266         709.698         707.663         707.663         707.663         707.663         -                0,0%

PASSIVO CIRCULANTE 426.231         433.018         437.298         442.345         449.204         454.251         458.742         464.988         471.754         480.565         485.996         496.794         496.932         139               0,0%

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 94.842             94.842             94.842             94.842             94.842             94.842             94.842             94.842             94.842             94.842             94.842             94.842             94.842             -                  0,0%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 245.138           249.883           252.842           256.187           260.466           263.810           266.867           270.784           276.040           281.340           284.948           294.295           294.295           -                  0,0%

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 85.865             87.853             89.152             90.780             93.042             94.671             96.065             98.112             99.594             102.880           104.570           105.924           106.063           139                 0,1%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS RETIDAS 386                  440                  462                  536                  854                  927                  968                  1.250               1.278               1.503               1.635               1.732               1.732               -                  0,0%

PATRIMONIO LIQUIDO 144.482         150.181         226.257         266.542         259.484         254.235         249.523         243.278         237.944         227.097         221.667         210.869         210.730         (139)              -0,1%

LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS (20.211)            (20.211)            (20.211)            (20.211)            (20.211)            (20.211)            (20.211)            (20.211)            (20.211)            (20.211)            (20.211)            (20.211)            (20.211)            -                  0,0%

RESULTADO DO EXERCICIO 164.693           170.392           246.468           286.753           279.695           274.446           269.734           263.489           258.156           247.309           241.878           231.080           230.942           (139)                -0,1%

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO EXERCICIO

(Em R$)
mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 mar/24-fev/24 A.H.

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 73.135           20.927           80.357           48.877           -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                0,0%

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                  0,0%

RECEITA LÍQUIDA 73.135           20.927           80.357           48.877           -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                0,0%

CUSTOS -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                0,0%

LUCRO BRUTO 73.135           20.927           80.357           48.877           -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                0,0%

DESPESAS (11.015)         (15.228)         (4.280)            (8.593)            (7.058)            (5.249)            (4.711)            (6.245)            (5.333)            (10.847)         (5.431)            (10.798)         (139)               10.659          98,7%

DESPESAS COM PESSOAL (5.273)              (6.787)              (4.280)              (5.047)              (6.859)              (5.047)              (4.492)              (6.245)              (5.333)              (10.847)            (5.431)              (10.798)            (139)                 10.659            98,7%

DESPESAS GERAIS (5.742)              (8.441)              -                   (3.546)              (199)                 (202)                 (220)                 -                   -                   -                   -                   -                   -                   

OUTRAS DESPESAS/RECEITAS NÃO OPERACIONAIS -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                  0,0%

LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 62.121           5.699             76.076           40.285           (7.058)            (5.249)            (4.711)            (6.245)            (5.333)            (10.847)         (5.431)            (10.798)         (139)               10.659          98,7%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV4F UDT4B Z3EJV 6QC8A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 867.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
23/05/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Keller Bio-Mate competência março de 2024 Página 10 

 

 

 
 

 
Escritório Curitiba | PR 

Av. Iguaçu, 2820, sala 1001, 10º andar, Água Verde 
CEP 80.240-031 - Curitiba/PR 

 
Escritório São Paulo | SP 

Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12, Bela Vista 
CEP 01311-926 - São Paulo/SP 

 
Escritório Belo Horizonte | MG 

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar, Savassi 
CEP 30.112-010 - Belo Horizonte/MG 

 
Escritório Palhoça | SC 

Rua Jair Hamms, 38, sala 203 A, Pedra Branca 
CEP 88.137-245 - Palhoça/SC 

 
Escritório Porto Alegre | RS 

Rua Mostardeiro, 777, sala 1401, Independência 
CEP 90.430-001 - Porto Alegre/RS 

 
 
 

www.credibilita.adv.br 
contato@credibilita.adv.br 

Tel (41) 3242-9009 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV4F UDT4B Z3EJV 6QC8A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007734-24.2019.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 867.3 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
23/05/2024: JU
